
 

  یو بازتاب آن در تحولات کالبد یحداقل یمسکون یهادر مجتمع یسازیشخص

   (سیشهر پردتونیمهر ز یمسکون یها: مجتمعیها )نمونه موردآن یمعمار

 چکیده 

مُهر خود را بر آن مکان بزنند و آن را متعلق به    ی ق ی قادر باشند به طر  ن یساکن  ی عن یدر مسکن،    ی سازیشخص

به  ی . طراحندینما  یخود و شخص قالب مجتمعمسکن  انبوه در  )مانند طرح مسکن مهر(،    یمسکون  های صورت 

  ی نگیوجود کم   نیع در    که یرا به همراه دارد. درصورت  ی مسکون  ی واحدها  ی اختصاص  تیهو  ت یف ی معمولاً تنزل در ک

در ارتباط خود با مکان )خانه(،    ن یساکن  رد، یصورت نگ  تیباهو  ی مکان  جاد یو ا  یفیک   ی غنا  یتلاش برا  ، ییفضا

بودن طراحان، سازندگان،   مندغدغهانسان شکل نخواهد گرفت. لذا د -مکان  داریو رابطه پا  شوندیدچار مشکل م

و مهم هست. با انتخاب نمونه   یضرور  یمسکون  های ¬با خلق مجتمع  رابطه  (، درن یمسئولان و کاربران )ساکن

مشارکت فعال و    ،زنی پرسه  وهیبا ش  یدانی (، مطالعه مسیپرد  دیدر شهر جد  تونی )مجتمع مسکن مهر ز  یمورد

رو  نساکنی  با  وگوگفت ساکن   سنجینگرش  ها،داده  آوریمعج  کردیانجام شد.  ش  نیاز  پرسش  وهیو  با  آن،  نامه 

سکونت بود که با استفاده   ی دارا  یواحد مسکون 378 ، ی( و باز بود. اندازه جامعه آمارکرت ی ل ف یسؤالات بسته )ط

  سنجش   از  ها، داده  ل یمنظور تحل عنوان جامعه نمونه انتخاب شد. بهبه  یواحد مسکون  190از فرمول کوکران، تعداد  

  ن یساکن   ت یرضا  زانیم   نتریاستفاده شد.کم  spss  ی لیافزار تحل کمک نرمبا    رسونیپ  ی و روابط همبستگ   فراوانی

ابعاد    ر ییمربوط به تغ  یسازیدغدغه شخص  نیشتری ( و ب1.2( و ابعاد فضاها )0.7شکل واحدها )  یمربوط به همسان 

هرچه از    دهد ینشان م   رسونیپ   ی همبستگ  های. آزمونت( بوده اس3.3بلوک )  یباساز یو ز  ر یی( و تغ4.3فضاها )

  سازی یو شخص  رییتغ  یبه مشارکت برا  لیو تما  یذهن   ۀدغدغ  م، رسییم  تریخصوص  ی به فضاها  تریعموم  یفضاها

  تیرضا  زانیاز م  یتابع   ،سازییمشارکت در شخص   زانی( می باز و لاب  ی)فضا   یعموم  ی. در فضاهاابدییم  شیافزا

  ی ست که در فضاهای درحال  ن ی. اداردیکم است؛ در واقع جاذبه فضا، آنان را به مشارکت وام  ار یافراد از فضاها و بس 

در    ی شخص  راتییتغ   جادیبه ا  یاد یز  لیتما  ن یاز خانه، ساکن  ادیز  ی ت ینارضا  رغم ی)داخل واحدها(، عل   یخصوص

 . اندداشته ط یمح
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 مقدمه

ها  کنند، آنها با تفکر و تجربه، اطلاعات را دریافت مییابد. انسانجهان در قالب عین و ذهن برای انسان معنی می

جهت قابلیت مسیریابی ندارد،  کران و بیشود. انسان در فضای بی را ادراک نموده و منجر به شناخت محیط می

ی ردّ  نوعبهشوند و  ها بنابر انتخاب هر فرد ساخته می کند. نشانهرا در محیط شناسایی یا ایجاد می هایی  لذا نشانه

های درونی  ها و خواستطورکه سبک پوشش، گفتار و رفتار هر فرد برآیند ویژگیشوند. همان پای او محسوب می

برآیند    ریتأثتحتزندگی هر فرد نیز    اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، محیطی و...( است، محیط )  او و عوامل بیرونی

های  ها محیط زندگی خود و »مکان« را براساس انتخاباین عوامل بیرونی و درونی است. با این تفاسیر، انسان

آن درآوردن  بالفعل  و  انسانکنند. همانسازی« میها، »شخصیخود  پوشش  طورکه  از  استفاده  است  ها ممکن 

طورکه دوست دارند لباس  دانند آندارند در خانه که حریم خود می   ل یاما تما  رند؛یبپذیکسان در محل کار را  

ها و  ی در ساختمانراحت بهبپوشند، نسبت به معماری مکان نیز همین احساس را دارند؛ یعنی اگرچه ممکن است 

خود را به دستور زبان  هایی مشابه با سایرین به کار و فعالیت بپردازند، اما دوست دارند زبان معماری خانه  اتاق

 بار خواهد شد. شخصی خود ترجمه کنند، لذا یکسان بودن آن کسالت

گذارد.  کند، از آن تأثیر گرفته و بر آن تأثیر می خانه، مکانی است که عموماً انسان از بدو تولد در آن زندگی می

محیط خانه و به دلیل محدود  همچنین اغلب به دلیل حاکم نبودن قوانین و مقررات شهرها و کشورها در داخل  

-های مسکونی، افراد تمایل بیشتری به »شخصیهای مشاع در مجتمع شده بودن کاربران عرصهبودن و شناخته

فرایند دارند و هم مکانی دائمی تر برای افزودن تعلقات  سازی« این فضاها دارند؛ هم آزادی بیشتری برای این 

بینی نشده  می و شهری که دائماً در تغییر و در معرض اتفاقات پیشها بدان است، برخلاف فضاهای عموانسان

 است.

مشاع( بررسی  )  ها و فضاهای مشترکهای مسکونی شامل فضای خانهسازی« در مجتمعدر این پژوهش، »شخصی

منظور بررسی انتخاب شده است. این مجتمع، مجتمع مسکن مهر واقع در  خواهد شد. مجتمع مسکونی زیتون، به

 شهر پردیس هست.   3 فاز 

بررسی پیشینۀ پژوهش حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشتۀ تحریر درنیامده است.  

ای و مطالعه اسنادی بوده است. با انتخاب شهر  روش پژوهش در دستیابی به مبانی نظری موضوع، شیوه کتابخانه

( شیوموردنظر  با  میدانی  مطالعه  پردیس(،  پرسهشهر  گفته  و  فعال  مشارکت  مجتمعوزنی،  ساکنین  با  های  گو 

  های مسکونی، نمونه موردیسازی در مجتمعهای موجود در زمینه شخصیمسکونی انجام شد. برای بررسی نظریه

از مسکن  ) انتخاب شد. رویکرد جمع  مهرشهرمجتمع زیتون(  از ساکنین و  ها، نگرشآوری دادهپردیس  سنجی 

واحد مسکونی دارای سکونت بود که با   378نامه با سؤالات بسته و باز بود. اندازه جامعه آماری، ششیوه آن، پرس

-گیری، نمونهعنوان جامعه نمونه انتخاب شد. شیوه نمونهواحد مسکونی به  190استفاده از فرمول کوکران، تعداد  

طبقهگ احتمالی  بدینبندییری  بود؛  نمونهشده  تعداد  که  بلوکها  صورت  تعداد  اساس  طور بلوک(    8)  هابر   به 



نمونهطبقه بلوک،  هر  داخل  در  انتخاب شد. سپس  بهبندی شده  شیوه  ها  انتخاب شدند.  تصادفی ساده  صورت 

های آماری مربوط به سنجش فراوانی و روابط همبستگی پیرسون بوده ها، شیوهشده در تحلیل داده   کاررفتهبه

 انجام شد.  spssیلی افزار تحلاست که با کمک نرم

 گیری نتیجه 

های مختلف مجتمع مورد بررسی، بیش از متوسط  رسد میزان نارضایتی ساکنین از قسمت نظر میدر مجموع به

ها نیز بسیار کم  این در حالی است که در مجموع میزان مشارکت آنان در برطرف نمودن منشأ نارضایتیو    است

فضای باز این مجتمع از نظر عناصر گیاهی و طبیعی فقیر است و ساکنان  است. نتایج حاکی از آن است که اگرچه  

دهند. اما در فضاهای بسته عمومی، ساکنینی  اند، اما اقدامی نیز برای رفع آن انجام نمینیز از این وضع ناراضی

اد زیبایی و  شان از همسانی شکل واحدها در حد بالاتری است، برای ایج که رضایتشان از فضای لابی و نارضایتی 

می  بیشتر  نیز  خود  بلوک  در  میتغییر  نظر  به  عمومیکوشند.  فضاهای  از  هرچه  فضای خصوصیرسد  به  تر  تر 

یابد. به طور مثال،  فارغ از  سازی افزایش میرسیم، دغدغه ذهنی و تمایل به مشارکت برای تغییر و شخصیمی

 های مهم ذهنی ساکنین بوده است. تغییر ابعاد فضاها، از دغدغهرضایت داشتن یا نداشتن از ابعاد فضاها، موضوع 

بیان  )  سازی دهد که در مجتمع مسکونی زیتون، تبیین هویت فردی از طریق شخصیدرحقیقت، نتایج نشان می 

های  رسد در سایر مجتمعخوانایی( برای ساکنین ارجح است. به نظر می )  خود گسترده( به تبیین هویت جمعی

اند، همین نتایج حاکم باشد و ساکنینی که  شبیه به نمونه موردی( که در شهر پردیس ساخته شده)  مهرمسکن  

بودن    فردمنحصربهسازی و  ای شایسته، خودِ گسترده و هویت فردی خویش را از طریق شخصیگونهاند بهنتوانسته

 مند نخواهند بود.بیان نمایند، نسبت به تبیین هویت جمعی نیز دغدغه

 تواند به دلایل زیر باشد: همچنین منفعل ماندن ساکنین نسبت به عوامل نارضایتی می

 ها(ابعاد خانه، فرم و نمای بلوک) عدم توانایی آنان در تغییر موارد ثابت ✓

برای مدیریت و ساماندهی فضای سبز و وضعیت گیاهان و    هارهیمدئتیهعدم وجود تصمیمات منسجم توسط   ✓

 شت، رسیدگی و نگهداری تشویق ساکنین به کا

نیستند که چند ماه یا    مطمئناطمینان آنان از میزان ادامه سکونتشان در این مجتمع. در واقع وقتی آنان  عدم ✓

خواهند در این مجتمع بمانند، تمایلشان به مشارکت در ارتقای شرایط کیفی و کالبدی  دیگر می  چند سال

 شوند.انگیزه مییابد و بیمجتمع کاهش می

سال است    34میانگین سنی ساکنین    کهیدرحالم  پیگیری مصرانه مطالبات از سوی ساکنین. به طور مثال  عد ✓

دار هستند و نیاز به گذران اوقات خود در فضای باز مجتمع دارند و همچنین  های ساکن نیز خانهو اغلب خانم

ارزیابی کرده نامناسب  نیز  را  باز  فضای  این  وضعیت  بهبود  برای  اقدامی  به  تاکنون هیچ تلاش منجر  اما  اند، 

ها بدل شده  اند و بنابر مشاهدات میدانی، فضای باز مجتمع، صرفاً به فضایی جهت پارک ماشینوضعیت ننموده

 است.
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